
INFORUM 2005

Paralelní vyhledávač MetaLib –
verze 3

Martin Ledínský

Univerzita Karlova v Praze
Ústav výpočetní techniky



INFORUM 2005

OBSAH

• Krátké představení MetaLibu

• Současné problémy s informačními zdroji

• Jak problémy řešit

• MetaLib jako vhodné řešení pro univerzitní knihovny 

• Webové rozhraní

• 3 cesty k plnému textu článků

• Rozhraní pro přebírání záznamů (Z39.50)

• API – začlenění MetaLibu do univerzitního portálu

• Znalostní báze zdrojů MetaLibu (CKB)

• Správa MetaLibu



INFORUM 2005

METALIB

Produkt společnosti Ex Libris, jednoho z 
nejvýznamnějších dodavatelů softwaru pro knihovny na 
světě

MetaLib využívá více než 500 institucí z celého světa 
(např. British Library, MIT /Massachusetts Institute of 
Technology/, Harvard University,  Nationale bibliotheek
van Nederland)

MetaLib v ČR a SR distribuuje Univerzita Karlova v Praze, 
Ústav výpočetní techniky
UK ÚVT poskytuje i kompletní lokální podporu



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Existuje velké množství informačních zdrojů, které chtějí
knihovny a jejich uživatelé využívat ...



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Jsou dostupné na různých adresách ...



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Na odlišných portech ...



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Pracují v odlišných systémech ...



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Pracují s odlišnými formáty dat ...

USMARC / MARC 21
UNIMARC
DANMARC
FINMARC
SUTRS
...
...
...
XML



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Komunikují odlišnými protokoly ...

HTTP
Z39.50
...
...
...
ALEPH



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Používají odlišné znakové sady ...



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Používají odlišné dotazovací jazyky ...

SELECT autor, nazev FROM knihy WHERE keyword LIKE ‘knižnic%’

(WTI = knižnic) AND (WYR=1999)

find @and @attr 1=1 andersen @attr 1=4 @attr 4=2 duckling



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

Nabízejí odlišná uživatelská rozhraní ...



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

SHRNUTÍ:

Vyhledávání ve více různých zdrojích přináší řadu problémů:

• nutnost naučit se mnoho různých dotazovacích jazyků
• práce ve zcela různých uživatelských rozhraních s různou 
funkcionalitou
• práce s nesourodými množinami vyhledaných záznamů
• množství duplicit
• nutnost pamatovat si mnoho adres
• komplikace při stahování záznamů (copy cataloging)



INFORUM 2005

PROBLÉMY S INFORMAČNÍMI ZDROJI

CO TO ZNAMENÁ?

Uživatel je zmaten, práce s elektronickými informačními 
zdroji je pro něj složitá, někdy přímo nemožná a tyto 
těžkosti ho od další práce s nimi často zcela ODRADÍ.



INFORUM 2005

JAK PROBLÉMY ŘEŠIT

CO TEDY UŽIVATELÉ POTŘEBUJÍ?

Jediný systém, který obsahuje všechny požadované
elektronické informační zdroje:

• s jednotným a jednoduchým rozhraním 
• na jediné adrese a portu a pod jediným přihlášením
• schopný pracovat s řadou formátů, ale na výstupu 
zobrazovat jediný pro usnadnění práce
• schopný pracovat s řadou znakových sad
• používající jeden dotazovací jazyk
• umožňující hledat ve více zdrojích současně
• pracovat s více množinami záznamů jednotným způsobem, 
záznamy slučovat a odstraňovat duplicity
• umožňující stahování záznamů



INFORUM 2005

JEDINÉ ŘEŠENÍ JE INTEGRACE



INFORUM 2005

METALIB

Univerzální vyhledávač prohledávající různorodé
informační zdroje a nabízející jediné a uživatelsky 
přívětivé rozhraní, kde lze pomocí jediného dotazu 
prohledávat současně mnoho zdrojů. Nabízí funkce 
slučování a deduplikace záznamů.

⇒ Na jediné adrese máte k dispozici vše, bez nutnosti 
vstupovat do rozhraní jednotlivých zdrojů, definovat 
specifické dotazy, pracovat s různými formáty, potýkat 
se s duplicitou.



INFORUM 2005

METALIB

– tvoří pracovní prostředí
– zajišťuje autentikaci a autorizaci (kromě volných   

zdrojů zajišťuje přístup i k licencovaným zdrojům)
– zajišťuje vyhledávání a prezentaci výsledků

vyhledávání s možností další práce se záznamy
– umožňuje paralelní vyhledávání
– nabízí 3 nezávislá rozhraní: WWW, Z39.50 a API
– generuje základní informace pro přidané služby SFX



INFORUM 2005

JAK DANÉ PROBLÉMY ŘEŠÍ METALIB

PROBLÉM ŘEŠENÍ V METALIBU
Různé adresy Jediná adresa

Různé systémy s 
různými rozhraními

Jediný systém s jediným rozhraním 
přístupným pomocí webového 
prohlížeče

Různé porty Jediný port

Různé formáty Konvertuje do jediného formátu, ale 
zachovává i původní formát

Různé znakové sady Konvertuje do Unicode (UTF-8)



• WWW (základní rozhraní, vyžaduje pouze webový prohlížeč a 
připojení k internetu)

• Rozhraní pro přebírání záznamů (Z39.50 rozhraní)

• API (využití funkcí MetaLibu v jiných systémech)

3 SAMOSTATNÁ ROZHRANÍ

INFORUM 2005



• WWW rozhraní představím na MetaLibu verze 3.12 – offline 
ukázka

• V ČR MetaLib využíván v projektu Jednotná informační brána
(MetaLib verze 2.15) http://www.jib.cz/

WWW ROZHRANÍ

INFORUM 2005

• MetaLib ve verzi 
3.13 bude koncem 
léta 2005 provozovat 
Univerzita Karlova v 
Praze

http://www.jib.cz/


SNADNÉ (RYCHLÉ) VYHLEDÁVÁNÍ

INFORUM 2005



• Snadné vyhledávání je určeno uživatelům, kteří nemají čas, 
nechtějí nebo nejsou schopni určit konkrétní informační
zdroje pro své vyhledávání

• Uživatel očekává „rychlý servis“, na jaký je zvyklý u 
vyhledávače Google

• Pro takového uživatele správce MetaLibu vytvoří
vyhledávací skupinu složenou z nejužitečnějších zdrojů a 
uživatel se výběrem zdrojů nemusí zabývat, může rovnou 
vyhledávat

• Uživatel může vyhledávat stejně jako v Google pomocí
jednoho vyhledávacího pole, případně může použít pokročilé
vyhledávací možnosti – vyhledávání z různých polí a 
kombinace pomocí booleovských operátorů

INFORUM 2005

SNADNÉ (RYCHLÉ) VYHLEDÁVÁNÍ



PROFI VYHLEDÁVÁNÍ (METASEARCH)

INFORUM 2005



• Profi vyhledávání předpokládá, že uživatel je schopen se 
orientovat v informačních zdrojích

• Uživatel musí nejprve vyhledat (vybrat) informační zdroje, 
aby mohl začít vyhledávat

• Vyhledávací možnosti jsou shodné se snadným 
vyhledáváním – jedno vyhledávací pole či pokročilé
vyhledávání v konkrétních polích s použitím booleovských 
operátorů

• Na základě nevyhovujícího výsledku vyhledávání je možné
dále upřesnit dotaz

• Zdroje je možno vyhledávat podle těchto kritérií:

• Podle názvu nebo začátku názvu

• Podle dodavatele zdroje

• Podle předmětových kategorií

INFORUM 2005

PROFI VYHLEDÁVÁNÍ (METASEARCH)



• Zdroje, které uživatel bude používat i v budoucnu, je možno 
uložit do vyhledávací skupiny (či skupin), kterou lze použít při 
dalších přihlášeních (bez nutnosti opětovného výběru)

INFORUM 2005

PROFI VYHLEDÁVÁNÍ (METASEARCH)



PROFI VYHLEDÁVÁNÍ (METASEARCH) –
POKROČILÉ MOŽNOSTI

INFORUM 2005



• Do MetaLibu jsou zapojeny různorodé zdroje s často velmi 
odlišnými vyhledávacími možnostmi. Některé zdroje značně
převyšují vyhledávací možnosti jiných zdrojů a naopak. Proto 
nelze v MetaLibu vyhledávat podle veškerých kritérií
původního rozhraní zdroje. Pro vyhledávání v MetaLibu bylo 
nutno stanovit 6 základních vyhledávacích polí, podle kterých 
lze vyhledávat ve většině zapojených zdrojů

• MetaLib není primárně určen rešeršérům a informačním 
specialistům, ale hlavně koncovým uživatelům – studentům, 
pedagogickým pracovníkům, běžným čtenářům, kterým nabízí
plnohodnotné prostředí, pro rešeršéry je však vhodnou 
pracovní pomůckou

VYHLEDÁVÁNÍ V METALIBU

INFORUM 2005



• Po úspěšném vyhledávání jsou nalezené záznamy seřazeny 
podle relevance, s možností řazení podle dalších parametrů

• Při paralelním vyhledávání jsou záznamy automaticky 
sloučeny a deduplikovány

PRÁCE S VYHLEDANÝMI ZÁZNAMY

INFORUM 2005



PRÁCE S VYHLEDANÝMI ZÁZNAMY - DEDUPLIKACE

INFORUM 2005



Uživateli se nabízí bohaté možnosti další práce se záznamem:

• Zobrazení detailů záznamu

• Odeslání záznamu e-mailem

• Uložení záznamu na pevný disk počítače

• Uložení záznamu do e-schránky MetaLibu pro umožnění další
práce se záznamem

• Zobrazení originálního formátu záznamu (např. MARC 21)

• Zobrazení nabídky přidaných služeb SFX

PRÁCE S VYHLEDANÝMI ZÁZNAMY

INFORUM 2005



PRÁCE S VYHLEDANÝMI ZÁZNAMY

INFORUM 2005



MOŽNOSTI PERSONALIZACE (PRO 
REGISTROVANÉ UŽIVATELE)

INFORUM 2005

Uživatelé MetaLibu mají rozsáhlé možnosti personalizace:

• Možnost ukládání záznamů do e-schránky MetaLibu (s 
vytvářením složek)

• Ukládání preferovaných zdrojů do skupin pro usnadnění
pozdějšího vyhledávání

• Ukládání preferovaných elektronických časopisů

• Ukládání historie vyhledávání (ukládání dotazů)

• Tvorba avíz (předdefinované dotazy spouštěné v pravidelných 
intervalech MetaLibem)

• Jazyková preference (české či anglické rozhraní) a preference 
možností zobrazování výsledků vyhledávání



1. Abstrakt nebo plný text jako součást záznamu

2. Externí odkaz na plný text

3. Zobrazení plného textu pomocí nabídky SFX

3 CESTY K PLNÉMU TEXTU ČLÁNKU

INFORUM 2005

Uživatel se snaží vždy vyhledat plné texty, nepostačují mu jen 
bibliografické záznamy dokumentů, které si může vypůjčit jen 
v knihovně.

MetaLib nabízí tři možnosti, jak se dostat k plným textům článků:



INFORUM 2005

1. Abstrakt nebo plný text je součástí záznamu



INFORUM 2005

2. Externí odkaz na plný text



INFORUM 2005

3. Zobrazení plného textu pomocí nabídky SFX



• Funkce pro knihovníky, která výrazně urychluje jejich práci 
s katalogizací

• Přebírání již zpracovaných bibliografických záznamů
dokumentů, které knihovna pořizuje

• Přebírat záznamy je možno ze všech zdrojů, které jsou 
připojené v MetaLibu jako prohledatelné

• V MetaLibu je možno řešit i konverzi různých 
bibliografických formátů (UNIMARC / MARC 21) a 
znakových sad

• Založeno na protokolu Z39.50

Rozhraní pro přebírání záznamů – Z39.50 
rozhraní

INFORUM 2005



INFORUM 2005

Ukázka přebírání záznamů v AKS Aleph 500



• Funkce MetaLibu je možné začlenit do jiných systémů -
např. univerzitní portál - kde probíhá vyhledávání i 
prezentace jeho výsledků nezávisle na nativním webovém 
rozhraní MetaLibu

• Umožňuje úplné přizpůsobení webového rozhraní
aktuálním potřebám

API rozhraní

INFORUM 2005



INFORUM 2005



• MetaLib umožňuje v libovolných webových informačních 
systémech spouštět dotazy (mohou být předdefinované či 
zadávané přímo uživatelem do formuláře) na vytipované
zdroje MetaLibu, které v novém či aktuálně použitém okně
prohlížeče zobrazí výsledky vyhledávání v prostředí
MetaLibu

• Vyhledávací formulář může být jako komponenta začleněn 
např. na hlavní vyhledávací stránku univerzity. Tím je 
zvýšeno využití služby, ale hlavně usnadněna navigace 
uživatelů

API – přímé vyhledávací odkazy (deep linking)

INFORUM 2005



API – přímé vyhledávací odkazy (deep linking)

INFORUM 2005



API – přímé vyhledávací odkazy (deep linking) –
integrace do prohlížeče Mozilla/Firefox

INFORUM 2005



• Ex Libris vytváří pro své zákazníky rozsáhlou znalostní bázi 
zdrojů (Central KnowledgeBase), která obsahuje cca 650 
popisů a konfigurací el. informačních zdrojů

Centrální znalostní báze zdrojů

INFORUM 2005



• MetaLib je lokalizován do češtiny ve verzi 2.15. Pro verzi 
3.13 (očekávaná verze) lokalizaci připravujeme 

• Většina činností souvisejících se správou se provádí v 
prostředí WWW (konfigurace zdrojů atp.)

• Část činností se provádí v prostředí OS Linux

• Autentikaci do MetaLibu je možné zajistit i externě
prostřednictvím adresářových služeb typu LDAP

• Správu MetaLibu pro vás můžeme provádět dodavatelsky 
(outsourcing)

Správa MetaLibu

INFORUM 2005



DĚKUJI ZA POZORNOST

INFORUM 2005

• Prostor pro vaše dotazy
• Další dotazy rád zodpovím osobně u stánku UK ÚVT

Další informace:

E-mail: martin.ledinsky@ruk.cuni.cz
jan.pokorny@ruk.cuni.cz

WWW: http://metalib.cuni.cz

Výhradní distributor systému MetaLib pro ČR a SR: 
Univerzita Karlova v Praze
Ústav výpočetní techniky
Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1
Ing. Dana Šimková
email:  dana.simkova@ruk.cuni.cz
tel.: +420 2 244 91 238, fax: +420 2 244 91 588 


